
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.02.2019 № 107    
 

Об утверждении Плана патриотических мероприятий, проводимых  
в городском округе Стрежевой в 2019 году 

 
 
В соответствии с  пунктами  17, 17.1, 19, 20, 34 статьи 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 14, 18, 19, 21.1, 
23.1 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План патриотических мероприятий, проводимых в городском 

округе Стрежевой в 2019 году, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 27.02.2018 № 120  «Об утверждении Плана патриотических 
мероприятий, проводимых в городском округе Стрежевой в 2018 году». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В. 

  
 

Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 12.02.2019 № 107 
 

ПЛАН  
патриотических мероприятий, проводимых в городском округе Стрежевой в 2019 году 

 
 

1. Мероприятия по выполнению Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» 
 

1.1. Мероприятия, посвященные дням воинской славы России 
 

27 января     День снятия блокады г. Ленинграда  
                        (1944г.) 

Встреча «Судьбы в блокаде», 
посвященная снятию блокады Ленинграда 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

«Урок Мужества», посвященный снятию 
блокады Города-героя Ленинграда 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Выставка-посвящение 
«День снятия блокады Ленинграда» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжная выставка «Блокады нет…» МБУК «МСК» 
БИС 

Интеллектуальная игра 
«Запомни, этот Ленинград…» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Час памяти «Эпопея человеческих страданий» МБУК «МСК» 
БИС 

Видеообзор «Ленинградный Лениград» в 
рамках информационно - просветительского 

проекта 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Классные часы «Дорога жизни» МОУ «Гимназия №1» 
Музейный урок – встреча в городском 

историко-краеведческом музее «Судьбы в 
блокаде» 

МОУ «СОШ №2» 



Книжно- иллюстрированная выставка 
«Вспомним подвиг Ленинграда» 

Часы общения: «Война глазами детей» 
«Дети блокадного Ленинграда» 

«900 дней осады» 
Уроки истории «Сохрани свою историю» 

Круглый стол «Дорога жизни» блокадного 
Ленинграда» 

Выставка газет «Город, который выжил» 

МОУ «СОШ №3» 

Классный час «Блокада Ленинграда» МОУ «СОШ №4» 
Книжная выставка-просмотр «Славные 

страницы истории» 
МОУ «СОШ №5» 

 
Исторические уроки «Блокада Ленинграда» МОУ «СОШ №6», 

МОУ «ОСОШ» 
Урок мужества «Живым и мертвым, тебе, 

Ленинград, посвящается» 
Презентация «Город мужества и славы» 

МОУ «СОШ №7» 

2 февраля День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве (1943г.) 

Видеообзор «Сталинградская битва» в рамках 
информационно-просветительского проекта 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематические уроки истории «Сталинградский 
котел» 

МОУ «Гимназия №1» 

Книжная выставка «Но выстоял великий 
Сталинград!» 

Просмотр документальных фильмов «Мы не 
были на той войне…» 

МОУ «СОШ №3» 

Тематический классный час   «Сталинградская 
битва» 

МОУ «СОШ №4», 
МОУ «ОСОШ» 

Исторические уроки «Хлеб блокадного 
Ленинграда» 

МОУ «СОШ №6» 

Классный час «Сталинград:200 дней мужества и 
стойкости» 

МОУ «ОСОШ» 

23 февраля 
 

          День защитника Отечества 
 

Праздничная программа, посвященная 
Дню защитника Отечества 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 



 Турнир по пулевой стрельбе из м/к винтовки 
среди военнослужащих запаса и ветеранов 

вооруженных сил РАиСА, посвященный Дню 
защитника Отечества 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Турнир «Железный мужчина». Соревнование по 
силовому многоборью 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Спортивные соревнования, посвященные 
Дню защитника Отечества 

МБУДО «ДЮСШ» 
МБУ «ФСК» 

Книжная выставка 
«Во имя чести и славы Отечества» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Встреча со школьниками 
«Есть такая профессия – Родину защищать» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Праздничные поздравления, классные часы, 
посвященные истории праздника. 

«Смотр песни и строя» 

МОУ «Гимназия №1» 

Праздничный концерт «В честь армии нашей 
сегодня салют». 

Конкурс рисунков «Мужество, смелость, сила». 
«Твои защитники Россия». 

Выставка творческих работ «Папа может….». 
Познавательная викторина «Честь имею» 

Часы общения: 
- «Твои защитники, Россия». 

- «О Родине, о мужестве, о славе»! 
Спортивно – игровая программа «Мужчинами 

не рождаются». 
Игровая программа «Мы солдаты». 

Конкурсно-игровая программа  
«Иду я в армию служить». 

Музейный урок - встреча с участниками 
локальных войн  «Есть такая профессия  - 

МОУ «СОШ №2» 



Родину защищать» 
Классные часы «Юные солдаты Отчизны», 

«Славься, Россия, Родина наша»,  
«Они сражались за Родину».  

Викторина «Знаешь ли ты ВОВ?» 
Спортивные эстафеты «А, ну-ка, парни». 

Выставка рисунков «Слава тебе, победитель 
солдат» 

МОУ «СОШ №3» 

Военно – патриотическая игра «Защита» 
Игра «Аты-баты…» (1 классы) 

Смотр строя и песни  (2-11 классы) 
Классный час «День Защитника Отечества» 

МОУ «СОШ №4» 

Уроки мужества с членами организации «Союз 
ветеранов Афганистана» «Рыцарский турнир». 

Конкурс стенгазет «Защитникам Отечества 
посвящается». 

Книжная выставка-поздравление «Служу 
России» 

МОУ «СОШ №5» 

Викторина ко Дню защитника Отечества 
«Солдатами не рождаются – солдатами 

становятся». 
Конкурс рисунков «Мужество, смелость, сила». 
Классные часы «Есть такая профессия, Родину 

защищать», «Гражданином быть обязан!». 
Спортивная игра «А ну-ка мальчики!» 

МОУ «СОШ №6» 

Соревнования «Вперед, мальчишки!» 
Турнир «Богатырь школы». 

Классный час «Есть такая профессия – Родину 
защищать» 

Конкурс строя и песни, солдатской песни 

МОУ «СОШ №7» 



КТД «Отец - это звучит гордо!». 
Тематические классные часы «Отечества 

достойные сыны». 
Общешкольное спортивное состязание среди 

юношей по тяжелой атлетике «Богатырь 
школы» 

МОУ «ОСОШ» 

Праздник «Есть такая профессия - Родину 
защищать» 

Военно-спортивная полоса препятствия 
«Преодолей себя» 

МОУ «СКоШ» 

18 марта День воссоединения Крыма с Россией Видеообзор «Крым» в рамках информационно-
просветительского проекта 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

18 апреля День победы русских воинов князя 
Александра Невского над немецкими 

рыцарями на Чудском озере 
(Ледовое побоище, 1242г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни апреля» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Урок истории «Ледовое побоище» МОУ «СОШ №3,5» 
Тематический классный час 

«Это наша история» 
МОУ «СОШ №4» 

9 мая День Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг. 

Всероссийская акция «Георгиевская ленточка». 
Патриотические уроки «Победа Деда – моя 

Победа» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

Торжественный митинг. Почетный караул. 
Шествие к мемориалу «Воинам-землякам» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

Торжественный прием (обед) для ветеранов 
ВОВ в честь Дня Победы 

МБУК «МСК» 
ОАО «ТН» «ВНК» 
ДИ «Современник» 

Администрация 
городского округа 

ОГКУ «ЦСПН» 

Кубок города по стрельбе, посвященный 
«Дню Победы» 

МБУК «МСК» 
МБУ ФСК 

ОСК «Десантник» 



Городской легкоатлетический кросс, 
посвященный Дню Победы, «Миля Победы» 

МБУ «ФСК» 
МБУДО  «ДЮСШ» 

Праздничная программа «Май Победы», 
народное гуляние «Наша Победа!», 

посвященное празднованию Дня Победы 

Подведомственные 
учреждения 

МКУ «УКСиМП» 

Всероссийская гражданско - патриотическая 
акция «Бессмертный полк» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

Патриотическая акция «Письмо солдату» МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Международная акция «Читаем детям о войне» МБУК «МСК» 
БИС 

Литературная беседа по творчеству поэтессы 
Юлии Друниной «Мы смотрим иными глазами- 

такими же, полными слез» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Час памяти «Давным-давно окончен бой» МБУК «МСК» 
БИС 

Литературно-музыкальный вечер «Нашей 
памяти вечный огонь» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка репродукций картин и фотографий 
памятников «Помнит сердце, не забудет 

никогда» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжная выставка «И мужество, как знамя, 
пронесли», посвященная Дню Победы 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка-посвящение «Ради жизни на земле» МБУК «МСК» 
БИС 

Спортивные соревнования, посвященные 
Дню Победы 

МБУ «ФСК» 
МБУДО «ДЮСШ» 

Видеообзор «Битвы за Победу» в рамках 
информационно-просветительского проекта 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Проект «Вижу цель», посвященный 
празднованию Победы в ВОв 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 



  

Участие в городском митинге и возложение 
цветов к памятнику павшим воинам. 
Военно-спортивная игра «Защита» 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 
Конкурс чтецов «Поклонимся великим тем 

годам». 
Выставка рисунков, посвященная 74-годовщине  

Великой победы. 
Тематическая книжная выставка «Дорогами 

войны» 
Литературно-художественная композиция 

«Этих дней не смолкнет слава…» 

МОУ «Гимназия №1» 

Выставка рисунков «Служу России». 
Акция «Прочитанная книга о войне – мой 

подарок ветеранам». 
Акция «Напиши письмо ветерану». 

Конкурс сочинений «Женские лица Великой 
Отечественной войны». 

Оформление книжно – иллюстрированной 
выставки «Великая Отечественная война в 

литературе» 
Творческий фестиваль «Встречай победный 

май» 
Часы общения: 

- «Поклонимся великому солдату…». 
- «Этих дней не смолкнет слава». 

- «Великая победа» 

МОУ «СОШ №2» 

Выставка рисунков «Я только слышал о войне». 
Классный час «День победы один для всех». 
Акция «Ты хочешь мира? Помни о войне!». 

Акция «Георгиевская ленточка» 

МОУ «СОШ №3» 



Концерт, посвященный 9 мая «Этот День 
Победы!». 

Акция «Солдатский конверт». 
Конкурсы детских работ, посвященные 74 - 

годовщине Победы. 
Выставка творчества учащихся «Мы 

наследники Победы» - рисунки, плакаты. 
Уроки мужества – тематический классный час 

«Никто не забыт, ничто не забыто». 
Фестиваль песен «Виват, Победа». 

Оформление тематических уголков в классах 
«Мы помним героев ВОВ». 

Конкурс чтецов «Строки, опаленные войной». 
«Живая классика» проза о Великой 

Отечественной войне. 
Акция  «Письмо ветерану»! 

Фотовыставка «Я помню, я горжусь» 

МОУ «СОШ №4» 

Смотр строя и песни. 
Книжная выставка «Этот день победы». 

Презентация (слайд-показ), рассказ «Герои 
Великой Отечественной войны» 

Классный час «Никто не забыт, ничто не 
забыто» 

МОУ «СОШ №5» 

Исторические уроки «Нам завещаны память и 
слава». 

Концерт «Праздник со слезами на глазах». 
Игра «Защита». 

Выставка рисунков «Этот день Победы» 

МОУ «СОШ №6» 

Конкурс чтецов «Наследники Победы». 
Экспозиция «Солдатский платок». 
Акция «Георгиевская ленточка». 

Обзорные экскурсии в школьный музей «Наши 
земляки- участники ВОВ» 

МОУ «СОШ №7» 



Цикл классных часов «Славим подвиг и 
мужество» 

КТД «Память о героях будет жить вечно!». 
Конкурс коллажей «Спасибо деду за победу!». 
Городская акция на площади Победы «Птица 

мира» 

МОУ «ОСОШ» 

Музыкально-литературная композиция «Ради 
жизни на земле» 

МОУ «СКоШ» 

10 июля День победы русской армии под 
командованием Петра I над шведами в 

(1709г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни июля» МБУК «МСК» 

БИС 

9 августа День первой в российской истории 
морской победы  русского флота под 

командованием  Петра I над  шведами у 
мыса Гангут (1714 г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни август» МБУК «МСК» 

БИС 

23 августа 
 

День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в Курской 

битве (1943г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни августа» МБУК «МСК» 

БИС 

   8 сентября 
 

День Бородинского сражения русской 
армии под командованием 

М.И.Кутузова с французской армией 
(1812г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни сентября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Видеообзор «Две Победы. Две Славы» в рамках 
информационно-просветительского проекта 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Урок истории «День Бородинского сражения» МОУ «СОШ №3» 

Тематический классный час «Недаром помнит 
вся Россия про день Бородина!» 

МОУ «СОШ №4» 

Уроки истории «Недаром помнит вся Россия 
про День Бородина» 

МОУ «СОШ №5» 

11 сентября День победы  русской эскадры   под 
командованием  Ф.Ф. Ушакова над 
турецкой эскадрой у мыса Тендра 

(1790 г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни сентября» МБУК «МСК» 

БИС 



21 сентября День победы русских полков во главе с 
великим князем Дмитрием Донским над 

монголо-татарскими войсками в 
Куликовской битве (1380 год) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни сентября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Урок истории «Куликовская битва» МОУ «СОШ №3» 

Пятиминутки на уроках истории «Куликовская  
битва». 

МОУ «СОШ №4,5» 

4 ноября День народного единства Классные часы «День народного единства» МОУ «Гимназия №1» 

Часы общения: 
- «С любовью к Отечеству и народу»; 

- «Россия за мир и единство»; 
- «С любовью к Отечеству и народу». 

Конкурс чтецов «Во славу Отечества». 
Познавательная программа «Мы - едины, мы -

непобедимы». 
Конкурс рисунков «Россия – наш общий дом». 
Тематическая познавательная программа «Ты и 

я могучая страна» 

МОУ «СОШ №2» 

Книжная выставка «День народного единства» 
Фестиваль «Дружба народов России» 

МОУ «СОШ №3» 

Фотовыставка  «Когда мы едины, мы 
непобедимы» 

МОУ «СОШ №4» 

Классный час «День народного единства». 
Фестиваль национальных культур «Радуга». 

МОУ «СОШ №5» 

Мастер-классы для обучающихся начальной 
школы «Толерантный мир». 

Классные часы по развитию толерантности  
«Этнические традиции моей семьи» , «Россия – 

родина моя» 

МОУ «СОШ №6» 

Классный час «Заступники земли русской» МОУ «СОШ №7» 

Час общения «Дружат дети на планете». 
Общешкольное мероприятие «Посвящение в 

ОСОШевцы: мы разные, но равные» 

МОУ «ОСОШ» 



7 ноября 

День проведения военного народа 
парада на Красной площади в г. Москва 

в ознаменование двадцать четвертой 
годовщины Великой Октябрьской 

социалистической революции (1941 год) 

Час истории «Битва за Москву» МОУ «СОШ №7» 

1 декабря 

День победы русской эскадры под 
командованием П.С. Нахимова над 
турецкой эскадрой у мыса Синоп 

(1853 год) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни декабря» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Классные часы по развитию толерантности  
«Этнические традиции моей семьи», «Россия – 

родина моя» 

МОУ «СОШ №6» 

3 декабря День Неизвестного солдата Митинг, посвященный 
Дню Неизвестного солдата 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Панихида, посвященная 
Дню Неизвестного солдата 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Приход Св.Николая. 
«Урок мужества», 

посвященный  Дню Неизвестного солдата 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
Выставка экспонатов ко Дню Неизвестного 

солдата 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
Акция ко Дню Неизвестного солдата «Память в 

стихах» 
МБУК «МСК» 

БИС 
Патриотический урок 

«О войне рассказано не все» 
МБУК «МСК» 

БИС 
5 декабря День начала контрнаступления 

советских войск против немецко-
фашистских войск в битве под Москвой 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты декабря» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Видеообзор «Битва под Москвой» в рамках 
информационно-просветительского проекта 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Классные часы «Битва за Москву» МОУ «Гимназия №1» 

Уроки Мужества «Колокола нашей памяти» МОУ «СОШ №3» 

Классный час «Битва за Москву». 
Библиотечный урок  «Москва за нами» 

МОУ «СОШ №4» 



Уроки мужества с членами организации «Союз 
ветеранов Афганистана» 

МОУ «СОШ №5» 

Презентация «Битва за Москву» МОУ «ОСОШ» 

24 декабря 
День взятия турецкой крепости Измаил 
русскими войсками под командованием 

А.В.Суворова   (1790г.) 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты декабря» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 
 

1.2. Мероприятия, посвященные памятным датам России 
 

25 января День российского студенчества Встреча со студентами разных поколений 
«От сессии до сессии» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Вечер-встреча, посвященный Дню российских 
студенческих отрядов 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Книжно – иллюстративная выставка «Дни 
студенчества прекрасны». 

Часы общения: 
- «История дня студента»; 
- «Вихрь жизни молодой»; 

- «Татьянин день – День студента». 
Музейный урок - встреча разных поколений  в 
городском историко-краеведческом музее «От 

сессии до сессии» 

МОУ «СОШ №2» 

«Будущему студенту нужно знать», встречи со 
студентами и выпускниками школы 

МОУ «СОШ №3» 

Встречи со студентами и выпускниками школы 
«Будущий студенту нужно знать» 

МОУ «СОШ №4» 

15 февраля День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества 

Встреча с участниками локальных конфликтов. 
Участие в митинге, посвященному Дню памяти 

воинов интернационалистов 

Образовательные 
учреждения 



Урок мужества в школьном музее боевой и 
трудовой славы «Достоинство и честь». 

Часы общения: 
- «Солдаты необъявленной войны»; 
- «Их обжигала пламенем война»; 
- «У каждого времени свои герои» 

МОУ «СОШ №2» 

Классные часы на тему «Герои и подвиги» МОУ «СОШ №3» 
Библиотечный урок, посвященный Дню памяти. 

«Вспомним, как это было». 
Песни войны. Музыкальный час «Афган, 

Афган, Афганистан». 
Книжная выставка «Афганистан». 

Уроки-мужества «Герои  Афганской войны» 

МОУ «СОШ №4» 

Классные часы «Живая память». 
Конкурс открыток «Ветеранам Афганистана» 

МОУ «СОШ №6» 

12 апреля День космонавтики Виртуальное космическое путешествие «Земля 
в иллюминаторе», посвященное 85-летию 

Ю.Гагарина и Дню космонавтики 

МБУК «МСК» 
БИС 

Интеллектуальная игра ко Дню космонавтики 
«КОСМОstar» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка рисунков «Мы рисуем космос» МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка-досье «Дорога во вселенную» МБУК «МСК» 
БИС 

Конкурс рисунков «Этот космический мир…» 
Выставка – викторина «108 минут над землёй» 

Игра – путешествие «Космическое 
путешествие» 

«Космос – дорога без конца» 

МОУ «СОШ №2» 

Смотр строя и песни 
Классный час «Космос – это мы» 

МОУ «СОШ №3» 



Выставка рисунков «Мы дети Галактики». 
Тематический классный час «Герои космоса». 

Игровая программа «В космосе» 

МОУ «СОШ №4» 

Познавательный час в библиотеке  «Зовут 
космические дали...» 

МОУ «СОШ №5» 

Конкурс рисунков и открыток «Рисуем космос». 
Уроки астрономии «Космос – это мы» 

МОУ «СОШ №6» 

26 апреля День участников ликвидации 
последствий радиационных аварий и 

катастроф и памяти жертв этих аварий и 
катастроф 

Музейный урок - встреча в городском историко- 
краеведческом музее «Обратная сторона 

прогресса». 
Часы общения: 

- «Монологи о Чернобыле»; 
- «А вы помните про Чернобыль?» 

МОУ «СОШ №2» 

Библиотечный урок «Последствия катастрофы 
ЧАЭС». 

Тематический классный час «Трагедия XX 
века». Просмотр видеофильмов в ходе классных 

часов, уроков истории «Чернобыль – жизнь в 
смертельной зоне», «ЧАЭС – зона отчуждения» 

МОУ «СОШ №4» 

Уроки ОБЖ «На грани невозможного» МОУ «СОШ №5» 

Урок памяти «Трагедия Чернобыля» МОУ «СОШ №6» 
Классный час «Атомная трагедия XX века» МОУ «СОШ №7» 

Просмотр видеофильмов в ходе классных часов, 
уроков истории «Чернобыль – жизнь в 

смертельной зоне», «ЧАЭС – зона отчуждения» 

МОУ «ОСОШ» 



27 апреля День российского парламентаризма Книжно – иллюстрированная выставка «День 
Российского парламентаризма. 

Познавательная викторина «Что я знаю о 
парламентаризме» 

Часы общения: 
- «О роли депутата в жизни гражданского 

общества»; 
- «Свободные выборы – опора демократии»; 

- «Парламентаризм в жизни граждан России». 
Конкурс рисунков «Демократия глазами 

ребёнка». 
Видео – урок «Об истории Совета Федерации» 

МОУ «СОШ №2» 

Тематический классный час «Символы 
Российского государства». 

МОУ «СОШ №4» 

Встреча с членами Молодежного парламента МОУ «СОШ №7» 
22 июня День памяти и скорби – день начала 

Великой Отечественной войны 
(1941 год) 

Городской митинг, посвященный 
Дню памяти и скорби. Почетный караул 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Гражданско-патриотическая акция 
«Свеча памяти» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Час памяти 
«Как хорошо на свете без войны» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Участие в митинге. 
Мероприятие «Помним, чтим» во время работы 

летних лагерей с дневным пребыванием. 

Управление образования, 
образовательные 

учреждения 
2 сентября День окончания Второй мировой войны 

(1945 год) 
Выставка, посвященная окончанию Второй 

мировой войны 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
Историческая игра-викторина «История 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.» 
МОУ «СОШ №3» 

Минута молчания по жертвам терроризма на 
уроках. 

Урок  ОБЖ «Терроризм-враг каждого» 

МОУ «СОШ №5» 

3 сентября День солидарности в борьбе с Городская акция «Против насилия» МБУК «МСК» 



 
 

терроризмом ДИ «Современник» 

Информационное досье «Территория 
безопасности» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Акция «Мирное небо». 
Конкурс рисунков «Мы выступаем за мир». 

Познавательная программа «Мы против 
терроризма». 

Тематическая программа «Память, которой не 
будет конца». 

Час общения «Наш мир без террора» 

МОУ «СОШ №2» 

Пятиминутки на уроках «Живи и помни» МОУ «СОШ №3» 
Классный час «Мы против терроризма» МОУ «СОШ №4» 

Информационные уроки «Международный 
терроризм: проблемы национальной 

безопасности и обороны» 

МОУ «СОШ №6» 

Классный час «Мы помним о Беслане» МОУ «СОШ №7» 
Буклет «Россия против террора». 

Видеоурок «Терроризм и экстремизм: истоки и 
последствия». 

Тематические классные часы «Прошлое, 
настоящее, будущее…» 

МОУ «ОСОШ» 

7 ноября День Октябрьской революции 1917 года Настольная книжная выставка 
«Памятные даты октября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

9 декабря 
 
 

День Героев Отечества 
 
 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты декабря» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Встреча «Героями не рождаются – героями 
становятся» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 



9 декабря День Героев Отечества Музейный урок- встреча в городском историко- 
краеведческом музее «Героями не рождаются – 

героями становятся». 
Историческая квест - игра «Героям 

Отечества…» 
Часы общения: 

«Они прошли по той войне» 
«Дорогой героев, дорогой отцов…» 

«Герои Отечества среди нас» 

МОУ «СОШ №2» 

Классный час, посвященный героям России 
«День героев России». 

Выставка в школьном музее «Герои Томской 
области» 

МОУ «СОШ №4» 

Книжная выставка, «Отечества достойные 
сыны». 

Патриотический урок в школьной библиотеке 
«День Неизвестного солдата» 

МОУ «СОШ №5» 

Урок мужества «О подвигах, о доблести, о 
славе» 

МОУ «СОШ №7» 

Урок Мужества «Подвигу-слава» МОУ «СКоШ» 
12 декабря День Конституции Российской  

Федерации 
Городской конкурс «Овеянные славой флаг наш 

и герб» 
Управление образования, 

образовательные 
учреждения 

Правовая игра «Имею право!» МОУ «Гимназия №1» 
Уроки с депутатами и членами Молодежного 

парламента «Я – гражданин России!» 
МОУ «СОШ №3» 

Часы общения: 
- «Конституция – основной закон страны»; 

- «Конституция: страницы истории»; 
- «Государственные символы России». 

Конкурс рисунков «Я рисую свои права». 
Конкурс чтецов «Россия – Родина моя». 

Книжная выставка «От Конституции СССР до 

МОУ «СОШ №2» 



Конституции РФ». 
Интеллектуальные игры «Кто нарушил право», 

«12 – День Конституции» 
Классный час «Геральдика России». 

Выставка рисунков «Славься Отечество…» 
Правовой урок истории и обществознания 

«Конституция Российской Федерации» 

МОУ «СОШ №4» 

Книжная выставка «Символы 
государственности». 

Выставка-консультация «Я и мои права». 
Классный час «Мои права и обязанности». 

Правовая игра «Имею право». 
Викторина  «Государственные символы 

России» 

МОУ «СОШ №5» 

Информационный урок «Конституция – гарант 
свободы человека и гражданина». 

Классный час «Конституция Российской 
Федерации» 

МОУ «СОШ №6» 

Классный час «Мои права и обязанности». 
Правовая игра «Имею право». 

Викторина  «Государственные символы 
России» 

МОУ «ОСОШ» 

 
2. Мероприятия по выполнению Указа Президента РФ от 31.05.2006 №549 «Об установлении профессиональных праздников и 

памятных дней в Вооруженных силах российской Федерации» 
 

13 апреля День войск противовоздушной 
обороны Настольная книжная выставка МБУК «МСК» 

БИС 

30 июля День военно-морского флота Праздничная программа, посвященная 
Дню военно-морского флота 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

1 августа День Тыла Вооруженных Сил 
Российской  Федерации 

Настольная книжная выставка 
«Памятные даты августа» 

МБУК «МСК» 
БИС 



2 августа День воздушно-десантных войск Митинг, посвященный Дню воздушно-
десантных войск 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

6 августа День  Железнодорожных  войск Настольная книжная выставка 
«Памятные дни августа» 

МБУК «МСК» 
БИС 

12 августа День военно-воздушных сил Настольная книжная выставка 
«Памятные дни августа» 

МБУК «МСК» 
БИС 

1 октября День Сухопутных  войск Настольная книжная выставка 
«Памятные дни октября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

4 октября День Космических  войск Настольная книжная выставка 
«Памятные дни октября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

24 октября День подразделений специального  
назначения 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни октября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 
 

3. Мероприятия, посвященные Государственным праздникам 
 

12 июня 
 

День России. День принятия Декларации 
о государственном суверенитете    
         Российской Федерации 

 

Программа праздничных мероприятий, 
посвященная  Дню России. Почетный караул. 
Молодежная патриотическая акция  «Россия - 

мой дом» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 
ОСК «Десантник» 

Выставка – викторина 
«Предметы - символы России» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжная выставка «Ты до того березонька 
красива, что без тебя немыслима Россия» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжно-иллюстрированная выставка 
«В Россию можно только верить» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Мероприятие в лагерях с дневным пребыванием 
«Что такое Россия». 

Конкурс рисунков на асфальте. 
Конкурс декоративно-прикладного творчества 

«Символы России». 
Беседа об истории праздника «День России» 

Управление 
образования, 

образовательные 
учреждения 

Фестиваль песен в лагере с дневным МОУ «СОШ №4» 



пребыванием детей «Россия, любовь моя!». 
Выставка рисунков «Широка страна моя 

родная» 
Познавательная игра «Символы моей Родины»; 
Конкурс рисунков на асфальте «Я – патриот!» 

МОУ «СОШ №6» 

22 августа День  Государственного    
флага Российской  Федерации 

Молодежная патриотическая акция 
«Триколор» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Книжная выставка «Родина моя прекрасна – 
флаг наш бело-сине-красный» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка-кроссворд ко Дню Российского флага 
«Славься, Держава!»» 

МБУК «МСК» 
БИС 

4 ноября День народного единства Первенство города по пулевой стрельбе из м/к 
винтовки, посвященное Дню народного 

единства 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Фестиваль национальных культур МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Фестиваль национальных литератур МБУК «МСК» 
БИС 

Международная просветительская акция 
«Этнографический диктант» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Шоу-программа девушек разных 
национальностей «Этническая красавица» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тест-викторина по истории России «Насколько 
хорошо ты знаешь свою Страну?» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжная выставка 
«В единстве народа сила Страны» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжно - иллюстрированная выставка 
«В единстве наша сила» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Спортивные соревнования, посвященные 
Дню народного единства 

МБУ «ФСК» 
МБУДО «ДЮСШ» 

12 декабря День Конституции Российской  
Федерации 

Молодежная патриотическая акция 
«Я - гражданин Российской Федерации» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 



 
 

Книжная выставка «Родина моя Россия, а в 
законе наша сила» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Интеллектуальная игра 
«Центр правовой системы» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 
4. Мероприятия, посвященные Дням памяти и иным профессиональным праздникам: 

 
15 февраля 

 
День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами   
                Отечества. 

День памяти воинов - 
интернационалистов, годовщина 

вывода ограниченного контингента 
советских войск из Афганистана 

(1989 г.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Городской митинг и торжественная встреча 
ветеранов ОКСВА, посвященная 30-летию 
вывода Советских войск из Афганистана. 

Почетный караул. Знаменная группа 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Встреча воспитанников ОСК «Десантник» с 
инструктарами клуба-ветеранами ОКСВА 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Открытый городской конкурс афганской песни 
«Прощай, Афган!» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Книжно-иллюстрированная выставка 
«Афганистан, как камень в сердце» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжно-иллюстрированная выставка 
«Эхо афганских гор» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Час памяти «В тот год мы вышли из Афгана» МБУК «МСК» 
БИС 

Час памяти «Пески Афгана жизнь их опалили» МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка к 30-летию вывода войск из 
Афганистана (фойе ДИ «Cовременник») 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Открытый городской турнир по борьбе самбо, 
посвященный 30-летию вывода советских войск 

из Афганистана 
МБУДО «ДЮСШ» 

Участие в городском митинге, посвященному 30 -
летию выводу советских войск из Афганистана у 

памятника участников боевых действий и 
локальных конфликтов 

Управление 
образования, 

образовательные 
учреждения 



Тематические уроки истории «Дорогами 
Афганистана» 

МОУ «Гимназия №1» 

Урок истории «Колокола нашей памяти» МОУ «СОШ №3» 
Библиотечный урок, посвященный Дню памяти. 

«Вспомним, как это было». 
Песни войны. Музыкальный час «Афган, Афган, 

Афганистан» 
Книжная выставка «Афганистан» 

Уроки-мужества «Герои Афганской войны». 
Участие в городском митинге, посвященной 

годовщине вывода войск из Афганистана 

МОУ «СОШ №4» 

Классные часы «Достойные сыны России»- МОУ «СОШ №7» 

Встречи с участниками войны в Афганистане «Не 
забывайте Афганистан» 

Образовательные 
учреждения 

10 апреля Освобождение узников 
фашистских концлагерей 

Встреча «Всем смертям на зло», посвященная 
освобождению узников фашистских концлагерей 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Музейный урок - встреча  в городском историко- 
краеведческом музее « Всем смертям назло» 

МОУ «СОШ №2» 

Классный час «Узники лагерей» МОУ «СОШ №4» 

Классные часы «Мы помним» МОУ «СОШ №7» 
Просмотр и обсуждение художественного фильма 

по мотивам произведения Д. Бойна «Мальчик в 
полосатой пижаме» 

МОУ «ОСОШ» 

26 апреля 
 

День памяти погибших в 
радиационных катастрофах и авариях 

 

Книжная  выставка «Горит трава полынь..» МБУК «МСК» 
БИС 

Встреча, посвященная Дню памяти погибших в 
радиационных авариях и катастрофах 

«Обратная сторона прогресса» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

21 мая День тихоокеанского флота Информационная  выставка МБУК «МСК» 
БИС 

  



28 мая День пограничника 
Митинг ко Дню пограничника МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

Информационная  выставка МБУК «МСК» 
БИС 

30 октября 
 
 

      День памяти жертв политических 
                        репрессий 

 
 

Литературный вечер памяти жертв политических 
репрессий «Листая памяти страницы..» 

МБУК «МСК» 
БИС 

День памяти жертв политических репрессий. 
Встреча «Шаг навстречу прошлому» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

«Сибиряки поневоле» -  раздел постоянно 
действующей экспозиции «Стрежевой-город на 

стрежне» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Книжная выставка «Не надо бояться памяти…» МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка-память «Окаянные годы» МБУК «МСК» 
БИС 

Музейный урок- встреча  в городском историко- 
краеведческом музее «Шаг навстречу прошлому». 

МОУ «СОШ №2» 

Музейный урок «Здесь -  всё правда!». 
Книжная выставка «Страницы истории нашей 

страны» 

МОУ «СОШ №4» 

Уроки истории «День памяти жертв 
политических репрессий» 

МОУ «СОШ №5» 

Уроки о первых переселенцах «Это наша 
история» с использованием материалов 

школьного музея 

МОУ «СОШ №6» 

Классный час «Судьбы – без вины виноватые» МОУ «СОШ №7» 

4 ноября День памяти всех воинов, 
павших за Родину 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни ноября» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка книг и плакатов «Память жива!» МОУ «СОШ №3» 

Выставка рисунков «Святое русское воинство» МОУ «СОШ №4» 

  



11 декабря 

День начала боевых действий 
в Чечне (1994 г.) 

Линейка - памяти, посвящённая памяти Андрея 
Зубкова, ученика школы, погибшего при 

исполнении воинского долга 

МОУ «СОШ №2» 

Уроки памяти у доски Евгения Полякова МОУ «СОШ №3» 

Торжественная линейка, посвященная памяти 
Евгения Бетхера 

МОУ «СОШ №5» 

17 декабря День ракетных войск 
стратегического назначения 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни декабря» 

МБУК «МСК» 
БИС 

26 декабря 

День скорби воинов-афганцев 

Настольная книжная выставка 
«Памятные дни декабря» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Встреча с воинами – интернационалистами «Не 
забывайте Афганистан» 

МОУ «СОШ №4» 

 
5. Тематические, информационно-пропагандистские, мемориальные и культурные мероприятия 

 
февраль «Уроки Мужества», посвященные 19-й годовщине подвига 6-ой 

парашютно-десантной роты 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
Этап Открытого кубка города по лыжным гонкам, 

в рамках Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России» 
МБУ «ФСК» 

Конкурс социальных проектов «Я – гражданин России!» МОУДО «ЦДОД», 
Управление 
образования Конкурс «Патриоты России!» 

март 
 

Командный турнир по стрельбе среди учащихся 8-х классов города, 
посвященный героическому подвигу 6-ой парашютно-десантной роты 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Турнир по стрельбе среди женщин, посвященный Международному 
женскому дню 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Фестиваль гражданских инициатив «Россия – это мы!» 
МОУДО «ЦДОД», 

Управление 
образования 

апрель 
Конкурс чтецов в рамках Кирилло-Мефодиевских чтений 

МОУДО «ЦДОД», 
Управление 
образования 



май Турнир по стрельбе из пневматического пистолета, посвященный дню 
рождению Героя России гв. ст. лейтенанта А.В. Воробьева 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Дни славянской письменности  и культуры МБУК «МСК» 
БИС 

(апрель) май 
(октябрь) ноябрь Торжественные проводы в Армию 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 
ОСК «Десантник» 

сентябрь Викторина – тест «Обойди хоть 100 дорог, обогни планету. Невелик наш 
городок, а дороже нету!» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Военно-патриотическая игра «Зарница» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Городской легкоатлетический кросс в рамках Всероссийского дня бега 
«Кросс нации» МБУ «ФСК» 

ноябрь Международная просветительская акция «Тест по истории Отечества» МБУК «МСК» 
БИС 

«Урок Мужества», посвященный 100-летию со Дня рождения 
М.Т.Калашникова 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

декабрь Новогодний клубный турнир по пулевой  стрельбе из малокалиберной 
винтовки 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Новогодний клубный турнир по силовому троеборью МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

 
 


	В соответствии с  пунктами  17, 17.1, 19, 20, 34 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 14, 18, 19, 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 Устава...
	Коровятникова
	Кубок города по стрельбе, посвященный
	«Дню Победы»
	Патриотическая акция «Письмо солдату»
	Международная акция «Читаем детям о войне»
	Литературная беседа по творчеству поэтессы Юлии Друниной «Мы смотрим иными глазами- такими же, полными слез»
	Час памяти «Давным-давно окончен бой»
	Литературно-музыкальный вечер «Нашей памяти вечный огонь»
	Выставка репродукций картин и фотографий памятников «Помнит сердце, не забудет никогда»
	Книжная выставка «И мужество, как знамя, пронесли», посвященная Дню Победы
	Выставка-посвящение «Ради жизни на земле»
	Международная просветительская акция «Этнографический диктант»
	МБУК «МСК»
	БИС
	ИКМ

